praescriptio, Überschrift, Vorſchrift, Bestimmung, Beschränkung: I. 1. haec ideo diligentius inducitur praescriptio, ut . . .; inv I 32. — 2. quae (res) erant congruentes cum praescriptione naturae; Ac I 23. — II. a quibus ei locus primus

in indice et in praescriptione legis concessus est; agr II 22. quamquam in hac praescriptione semihorae patroni mihi partes reliquisti; Rabir 6.

praescriptum, Vorſchrift: I. cuius rei certum quoddam praescriptum videtur in perpetuum dari posse; inv II 174. quo praescriptum aliquod exprimas; orat 36. — II. 1. plura multo homines iudicant odio aut amore quam veritate aut praescripto; de or II 178. — 2. si non ex communi praescripto civitatis uram quamque rem administrarit; inv II 132.

praesens, gegenwärtig, anwefend, persönlich, augenblicklich, bar, wirksam, fräftig, entflossen: A. proinde, ac si ipse interfuerit ac praesens viderit; inv I 104. eorum vivorum et praesentium memoria teste; de or II 9. nostram fidem omnes, amorem tui absentis praesentes tui cognoscent; ep I 1, 4. eos (fructus) ubiores et praesentiores praesens capere potuisses; ep I 9, 2. ego Metello, fratri tuo, praesenti restiti; ep V 2, 8. et me absentem et meos praesentes a te cultos esse memini; ep XI 29, 2. ut tibi, quod feci per litteras, possem praesens gratulari; ep XV 14, 2. etsi (Quintus) multa praesens in praesentem acerbe dixerat et fecerat; A XI 12, 1. animus acer et praesens et acutus; de or II 84. ut sit laetitia praesentium bonorum, libido futurorum; Tusc IV 11. erat et praesens caritas et futura famae; dom 12. propter metum praesents exitii; Deiot 16. frater: f. alqs; ep V 2, 8. fructus: f. alqs; ep I 9, 2. quo (homine) praesente ego ineptum esse me minime vellem; de or I 112. est metus, ut aegritudo praesentis, sic ille futuri mali; Tusc IV 64. pro eo tibi praesentem pecuniam solvi imperavi; A II 4, 1. ut intellegatis ab isto prae lucro praedaque praesenti nec vectigalium nec posteritatis habitam esse rationem; Ver III 128. cum in rem praesentem [non] venimus; de or I 250. cetera praesenti sermoni reserventur; Q fr II 6, 1. quanta tempestas invidiae nobis, si minus in praesens tempus, at in posteritatem impendeat; Catil I 22. adest praesens vir singulari virtute praeditus, M. Bibulus; dom 39. blanditiae praesentium voluptatum deleniti; fin I 33. — B. a, 1. etsi vereor laudare praesentem; nat I 58. — 2. dico in: f. A. alqs; A XI 12, 1. ut nec cogat ante horam decimam de absente secundum praesentem iudicare; Ver II 41. — b, 1. (animus) meminit praeteritorum, praesentia cernit, futura providet; div I 63. — 2. (sapiens) fruitur praesentibus; fin I 62. — 3. quae (ratio) cum praesentibus futura copulet; fin II 45. — II. haec ad te in praesenti scripsi; ep II 10, 4.

praesensio, Vorempfindung, Ahnung: I. 1. animadverte diivationem ita definire: diivationem esse earum rerum praedictionem et praesensionem, quae essent fortuitae. primum eodem revolveris. nam et medici et gubernatoris et imperatoris praesensio est rerum fortuitarum; div II 13. — 2. sum: f. 1. — II. defino: f. I. 1. etiam per exta inventa praesensio; Top 77. — III. quid, si etiam ratio exstat artificiosae praesensionis facilis, divinae autem paulo obscurior? div I 109. — IV. his rerum praesensionibus Prognostica tua referta sunt; div I 13.

praesentia, Gegenwart: I. deorum saepe praesentiae declarant ab iis hominibus consuli; nat II 166. — II. videbant sapientissimi homines praesentiam animi; Milo 62. — III. 1. quarum rerum praesentia sumus in aegritudine, easdem impendentes et venientes timemus; Tusc III 14. — 2. haec in praesentia nota esse debebunt; fin V 21. recte in praesentia domi esse potestis; ep XIV 14, 1.

praesentio, vorher empfinden, ahnen: I. est profecto quiddam etiam in barbaris gentibus praesentiens atque divinans; div I 47. quod optimi cuiusque animus ita praesentit in posterum, ut . . .; Rabir 29. — II. quas (res) esse futuras aut ratio aut conjectura praesentit; div I 128. — III. natura

futura praesentient, ut aquarum eluviones et deflagrationem futuram aliquando caeli atque terrarum; div I 111.

praeseppe, verrufenes Haus: audis (voluptarios Graecos) in praesepibus, audis in stupris; Piso 42.

praesertim, zumal, besonder^s: I. tantam fuisse oblivionem, inquit, in scripto praesertim? Bru 219. se non opimum praeda, praesertim a pupillo, discedere; Ver I 132. habet senectus honorata praesertim tantam auctoritatem, ut . . ; Cato 61. ego tibi a vi, hac praesertim imbecillitate magistratum, praestare nihil possum; ep I 4, 3. sensum in re publica, praesertim rectum et confirmatum, deponere; ep I 8, 2. in quo praesertim sit compendium populi; A V 4, 2. non esse faciles nobis ex Italia exitas, hieme praesertim; A IX 3, 1. — II. quis huius potentiam poterit sustinere, praesertim cum eodem in agros etiam deduxerit? Phil VII 17. quasi aë sine ulla forma deus esse possit, cum praesertim deum pulcherrima specie deceat esse; nat I 26. non impedio, praesertim quoniam feriati sumus; rep I 20. sera gratulatio reprehendi non solet, praesertim si nulla neglegentia praetermissa est; ep I 7, 1.

praeses. Beſchützer: I. quem (Mercurium) P. Africanus inventutis illorum praesidem voluit esse; Ver V 185. — II. senatum rei publicae custodem, praesidem, propugnatorem conlocaverunt; Sest 137.

praesideo, ſchützen, beſchützen: qui (di) huic urbi praesident; Catil IV 3. quae (Gallia) semper praesidet atque praesedit huic imperio; Phil V 37. patri penates familiaresque, qui huic urbi et rei publicae praesidet; dom 144.

praesidium, Schutz, Hülfe, Hülfsmittel, Beſchung, Beſetzung, Wache, Poſten: I. 1. vobis populi Romani praesidia non desunt; Catil IV 18. si praesidii ad beat vivendum in virtute satis est; Tusc V 2. nihil te nocturnum praesidium Palatii (movit)? Catil I 1. — 2. haec mea sedes est, hoc praesidium stativum; Phil XII 24. — II. 1. ipse princeps exercitus faciendo et praesidii comparandi fuit; Phil V 44. mihi in arce legis praesidia constitutae defensionis meae non licet; Cluent 156. necessaria praesidia vitae debentur iis maxime, quos ante dixi; of I 58. domus ut propugnacula et praesidium habeat, Philotimo dicetis; ep XIV 18, 2. nihil esse, quod praesidium consulum implorarem; Piso 12. si est boni consulis munire praesidia; Rabir 3. si ulla in Sicilia praesidia ad illorum adventum opposita putarentur; Ver V 5. ut mulierculae magis amicitiarum praesidia querant quam viri; Lael 46. video Milonem, praesidium curiae, sordidatum et reum; Sest 144. — 2. me regi ex auctoritate vestra praesidio futurum; ep XV 2, 7. — 3. qui mea pericula suo praesidio nudarunt; sen 31. ut me praesidio spoliarent senatus; dom 55. ut servorum praesidio uteretur; Catil III 8. — 4. Q. etiam Catulum in praesidiis rei publicae conlocemus; Bru 222. me consistere in meo praesidio sic, ut . . ; de or II 294. omnia haec nostra studia latent in praesidio bellicae virtutis; Muren 22. — III. alqd: f. I. 1. est. quod illis publicorum praesidiiorum copiis circumfusus sedet; Milo 71. — IV, 1. vitam suam noctis et fugae praesidio defendit; Sest 76. qui se praesidio munierit; Sest 78. quorum fide atque praesidio Siculi maxime nituntur; div Caec 13. eius filii omnibus vel naturae vel doctrinae praesidiis ad dicendum parati; de or I 38. multis et firmis praesidiis isti barbariae resistemus; Font 44. quod nullis praesidiis saepi multis adficiuntur iniurias; of II 39. cum ea (Italia) tota armis praesidiisque teneatur; A IX 3, 1. cum privati parietum se praesidio tuerentur; Quir 14. — 2. si praesidiis causa classem habuit; Flac 28. consul se cum praesidio descensurum esse dixit; Phil VIII 6.

publicam causam sine publico || populi || praesidio suscipe nolui; dom 91.

praesignifico, vorher anzeigen: (di) aut, quid eventurum sit, ignorant aut non censem esse suae maiestatis praesignificare hominibus, quae sunt || sint || futura; div I 82.

praestabilis, vorzüglich, vortrefflich: nihil omnium rerum melius est mundo, nihil praestabilis, nihil pulchrius; nat II 18. quanto praestabilior est animus corpore; rep IV 1. sumenda res erunt magnitudine praestabiles; de or II 347. nihil ut a patris avique Africani praestabili insignique virtute deflexisset; har resp 41.

praestans, vorzüglich, vortrefflich, ausgezeichnet, außerordentlich: ad unum aliquem configabant virtute praestantem; of II 41. si ius suum populi teneant, negant quicquam esse praestantis, liberius, beatius; rep I 48. D. Brutus, praestantissimi civis, edicto adiato; Phil V 28. praestantissima omnium feminarum, uxor tua; ep V 8, 2. hoc deberi huius excellentis viri praestantissimae gloriae; Balb 5. qui (homines) praestantibus ingenio divina studia coluerunt; rep VI 18. totum hominem tibi ita trado, „de manu“, ut aiunt, „in manum“ tuam istam et victoria et fide praestantem; ep VII 5, 3. quod maxime proprium est optimae praestantissimaeque naturae; nat I 121. intellegis pro tua praestanti prudentia cum hac (Clodia) sola rem esse nobis; Cael 32. in praestantibus rebus magna sunt ea, quae sunt optimis proxima; orat 6. nulla (species est) pulchrior et ad rationem sollertiaque praestantior; nat II 155. attendistis, paulo ante praestantissimi viri quae esset oratio; Phil XII 5. mos ipse patrius praestantes viros adhibebat; rep V 1. de cuius praestanti virtute cum vere dices; Muren 66. illi antiqui non tam acute optabiliorem illam vitam putant, praestantiorem, beatiorem; fin IV 63.

praestanter, vortrefflich: senatus auctoritas, cui vosmet ipsi praestantissime || praestantissimi, al. || semper in mea causa praefuistis; dom 142.

praestantia, Vortrefflichkeit, Vorzüglichkeit, Vorzug: I. quarum (virtutum) est excellens in animalium laude praestantia; fin V 36. — II. 1. ut (animus) habeat praestantiam mentis; fin V 34. — 2. cum (Zeno) summum bonum posuisse in ingenii praestantia, quam virtutem vocamus; fin IV 54. — III. corporis voluptatem non satis esse dignam homini praestantia; of I 106. — IV, 1. si aequabilitatem communis iuris praestantia dignitatis aut fortunae suae transeunt; de or II 209. ut immortalitate vincamus ab ea natura, sic animi praestantia vinci, atque ut animi, item corporis; nat I 96. — 2. propter virtutis cælestem quandam et divinam tantumque praestantiam, ut . . ; fin V 95.

praestigiae (praestrigiae), Blendwerk: I. quid? fallaciea praestrigiaeque || prestig. || num sine ratione esse potuerunt? nat III 73. illim omnes praestigiae (natae sunt); Rab Post 35. — II. ex eisdem verborum praestigiis regna nata vobis sunt; fin IV 74. — III. ne ab iis, quae clara sint ipsa per sese, quasi praestigis quibusdam et captionibus depellamur; Ac II 45.

praestituo, vorherbestimmen, vorschreiben: I. cum lex, quibus diebus in legationem proficeretur is, praestituerat; inv II 124. — II. scis dies illorum iudiciorum praestitutos fuisse; A XIII 49, 1. ut nobis tempus, quam diu diceremus, praestitueres; Quint 33.

praesto (sum), gegenwärtig, zugegen, zu Diensten, zur Verfügung, bereit: quibus causis tu etiam praesto fuisti; Bru 324. me opera et consilio, studio quidem certe, rei, famae, saluti tuae praesto futurum; ep IV 14, 4. Macroni vix videor praesto esse posse; A IV 12. domina: f. ratio. hostiae,

quas debnisti ad sacrificium, praesto non fuerunt; inv II 97. praesto esse insidias; Ver V 181. si ille labor meus pristinus, si sollicitudo, si officia, si opera, si vigiliae deserviunt amicis, praesto sunt omnibus; Sulla 26. portus praesto est; Tusc V 117. praesto est domina omnium et regina ratio; Tusc II 47. sollicitudo, vigiliae: f. labor.

praesto, voranstehen, den Vorzug haben, besser sein, leisten, gewähren, erweisen, beweisen, zeigen, Gewähr leisten, einstehen, haften, verbürgen: I. 1. accipere quam facere praestat iniuriam; Tusc V 56. mori miliens praestitit quam haec pati; A XIV 9, 2. — 2. (Aristoteles) tantum inventibus ipsis suavitate et brevitate dicendi praestitit, ut . . .; inv II 6. quos constat dicendi gloria praestitisse; de or I 58. nemo his viris gloria praestitisset; Bru 103. (Hortensius) suos inter aequales longe praestit; Bru 230. de quibus (legatis) honore et dignitate et aetate praestat Tabero; Q fr I 1, 10. iam vides et digressum meum et absentiam et redditum ita longe tuo praestitisse, ut . . .; Piso 63. longe omnibus studiis contemplationem rerum cognitionemque praestare; Tusc V 9. digressus: f. absentia. mihi videntur homines hac re maxime bestiis praestare, quod loqui possunt; inv I 5. quantum praestiterint nostri maiores prudenter ceteris gentibus; de or I 197. cum longe multumque praestet mens atque ratio; fin V 40. non patria praestat omnibus officiis? of III 90. ratio: f. mens. reditus: f. absentia. rei militaris virtus praestat ceteris omnibus; Muren 22. — II. 1. cetera, quid quisque me dixisse dicat aut quo modo ille accipiat, praestare non possum; ep IX 16, 5. — 2. se praestaturos nihil ex eo te offensionis habiturum; ep VI 8, 1. praestabo nec Bibulum nec Acidinum maiores sumptus facturos; A XII 32, 2. — III. ut in hac custodia provinciae non te unum, sed omnes ministros imperii tui socii et civibus et rei publicae praestare videare; Q fr I 1, 10. eos dumtaxat finibus iis praestabis, quos ante praescripsi; Q fr I 1, 11. nec satis est in eius modi re se quemque praestare; A VI 2, 2. quem (Ariobarzanem) ego praestare non poteram; A VI 3, 5. satis id est magnum, quod potes praestare; de or I 44. culpam nullam esse, cum id, quod ab homine non potuerit praestari, evenerit; Tusc III 34. ego tibi a vi praestare nihil possum; ep I 4, 3. ut nihil in vita nobis praestandum praeter culpam putemus; ep VI 1, 4. f. munus, vitium. ut officium meum memoremque in bene meritos animum fidemque fratris mei praestarem; ep I 9, 10. quam (benivolentiam) si his temporibus miseris et extremis praestiteris; A XI 1, 1. eidem et domi et militiae consilium suum fidemque praestabant; de or III 134. ut rei publicae constantiam praestem; A I 19, 8. horum non modo facta, sed etiam dicta omnia praestanda nobis sunt; Q fr I 1, 12. pudet me uxori meae optimae, suavissimi liberis virtutem et diligentiam non praestitisse; ep XIV 3, 2. facta: f. dicta. fidem: f. animum. consilium. quos (impetus) praestare nemo posset; de or II 124. quis in columitatem praestat? A XV 10. ministros: f. alqm; Q fr I 1, 10. quantum (muneris) praestare potuisse; ep VI 22, 2. officium: f. animum. otium nobis exoptandum est, quod ii. qui potiuntur rerum, praestaturi videntur; ep I 8, 4. quibus (pueris) interdum videtur praestare etiam rem publicam debuisse; A X 4, 5. virtutem: f. diligentiam. quod vitii vendor non dixisset sciens, id oportere praestari; of III 67. neque eam voluntatem, quam exspectaram, praestiterunt; ep I 9, 5. — IV. qui in ictum se a labore praestiterit; of I 68. qui mare tutum praestiterunt; Flac 31. qui omnes socios auctoritate nostri imperii salvos praestare poteramus; imp Pomp 55.

praestolor, warten, erwarten: ut in Formiano tibi praestoler usque ad III Nonas Maias; A II 15, 3. huic spei et exspectationi volui praestolari apud te in Epiro; A III 20, 1.

praestrigiae f. praestigiae.

praestringo, hemmen, abstumpfen, blenden: vos aciem animorum nostrorum virtutis splendore praestringitis; fin IV 37. L. Domitium, cuius dignitas et splendor praestringebat, credo, oculos tuos; Vatin 25.

praesul, Wortänzer: praesulem sibi non placuisse ludis; div I 55.

praesum, vorstehen, leiten, führen, beauftragen, befehligen, an der Spitze stehen: I. qui praeses agro colendo flagitium putas; Sex Rosc 50. melioris civis putabam quovis supplicio adfici quam illi crudelitatem non solum praeesse, verum etiam interesse; A IX 6, 7. — II. auspicia, quibus ego et tu praesumus; de or I 39. qui huic scientiae praefuerunt; de or I 186. ipsa (cognitio iuris) per sese quantum adferat iis, qui ei praesunt, honoris; de or I 198. hi omnes praeter Milesium Thalem civitatum suis praefuerunt; de or III 137. tu classi et navibus Syracusanum praeesse voluisti; Ver V 85. libidinose omni imperio et acerbe et avare populo praefuerunt; rep II 63. qui rei publicae praefuturi sunt; of I 85. qui (Pollio) omnibus negotiis non interfuit solum, sed praefuit; ep I 6, 1. a te relinqui posse, qui provinciae praesit; ep I 9, 25. quid est negotii continere eos, quibus praesit? Q fr I 1, 7. cur sacris pontifices, cur auspicis angures praesunt? nat I 122. clarissimi cives ei studio etiam hodie praesunt; de or I 235. possimusne dubitare, quin iis praesit aliquis vel effector vel moderator tanti operis et muneris? Tusc I 70. qui (ordines) praesunt indicis; Sulla 64. pontifices: f. angures. quoad ei (rei publicae) regalis potestas praefuit; leg III 4. ei (navi) facienda senatore Mamertinum praefuisse; Ver V 47. — III. cum huic eidem quaestione iudex praeessey; Sex Rosc 11. eum (Dionysum) regem Asiae praefuisse dicunt; nat III 58.

praetendo, vorräugen: qui soles hominis doctissimi nomen tuis immanibus moribus praetendere; Vatin 14.

praeter, vorbei, vorüber, vor, außer, ausgenommen, darüber hinaus, gegen, wider: A. 1. servi praeter oculos Lollii haec omnia ferebant; Ver III 62. fluvius Eurotas, is qui praeter Lacedaemonem fluit; inv II 96. — II. 1. quibus (vulneribus) praeter te nemo mederi potest; Marcel 24. quoniam uni praeter se inusta sit (haec ignominia); prov 16. multi sunt, in quos huius maleficci suspicio cadat. quis praeter hunc unum? har resp 37. praeter eos (Gracchos) quamvis enumeres multos licet; leg III 24. quod mihi consuli praecipuum fuit praeter alios; Sulla 9. in eo genere praeter ceteros Attici excellunt; de or II 217. quod mulieres nostrae praeter ceteras Romae remanserunt; A VII 14, 3. videbat praetores locupletari pecunia publica praeter paucos; imp Pomp 67. de Antonio nihil dico praeter unum; Sest 8. — 2. amicum ex consularibus neminem tibi esse video praeter Hortensium et Lucullum; ep I 5, b, 2. Peripateticorum explicata causa est praeter Theophrastum; Tusc V 85. ita se vendidisse, ut omnes praeter Verrem; Ver III 123. excepti de antiquis praeter Xenophanem neminem; div I 87. — 3. quia tum in causa nihil erat praeter invidiam, errorem, suspicionem, contiones concitatas; Cluent 93. nihil magis ridetur, quam quod est praeter exspectationem; de or II 284. praeter communem fidem, quae omnibus debetur, praeterea nos isti hominum generi praecipue debere videbim, ut . . .; Q fr I 1, 28. f. ingenium. qui nihil se arbitrabant ad iudicia causasque amicorum praeter fidem et ingenium adferre oportere; div Caec 25. num quid aliud in illis

indicis versatum est praeter hasce insidias? Cluent 62. invidiam: f. contiones. in ea cena cocus meus praeter ius fervens nihil non potuit imitari; ep IX 20. 2. quod gratum praeter modum dicat esse; Planc 82. mundum praeter hunc umquamne vidisti? nat I 96. quod quia praeter opinionem mihi acciderat; ep II 9. 2. quod nihil tam praeter opinionem meam accidere potuit; ep III 10. 1. praetores: f. 1. paucos. praeter spem milites conservavit; inv II 72. suspicionem: f. contiones. neque praeter terram rem ullam in mundo moveri; Ac II 123. — B. nullas (litteras) adhuc accepseram, praeter quae mihi binae simul in Trebulano redditae sunt; A V 3. 2.

praeterea, außerdem, überdies, ferner: nihilne vobis in mentem venit, quod praeterea ab Crasso requiris? de or I 160. eundem hunc unum ab hostibus metui, praeterea neminem; imp Pomp 5. non pro meo reditu adulescentes filii et multi praeterea cognati deprecati sunt; Quir 6. Chrysippus mundum deum dicit esse, tum fatalem vim, ignem praeterea et aethera; nat I 39. primum Latine Apollo numquam locutus est; deinde ista sors inaudita Graecis est; praeterea Pyrrhi temporibus iam Apollo versus facere desierat; postremo intellegere potuisset . . ; div II 116. praeterea in fragili corpore odiosa omnis offensio est; Cato 65. in omni genere prudentiam mihi tuam exposit et praeterea mihi non ignotam suavitatem tuam; ep X 3. 1. ipsum praeterea summo officio tibi devinxeris; ep XIII 3. praeter communem fidem praeterea nos isti hominum generi praecipue debere videmur, ut . . ; Q fr I 1. 28. in quo multa molesta, discessus noster, belli periculum, sesenta praeterea; A VI 4. 1. Saran, praeterquam quod nefarium hominem, cognovi praeterea in me contumacem; A XV 15. 2.

praetereo, vorübergehen, vergehen, übergehen, auslassen, unerwähnt lassen, entgehen: I. ea si praetieriens asperxit; Bru 200. non fuisse armatos eos, qui praeterentes ramum defringerent arboris; Caecin 60. in hoc (tempore), quae praeterierint, considerantur; inv I 39. biennium praeterit, cum . . ; A XIII 12. 3. maximae res tacitae praeterierunt, de divinatione, de fato; nat III 19. si tempus sationis praeterisset; Ver III 44. praeterit tempus non legis, sed libidinis tuae; A VII 9. 4. — II. 1. de Apollonio praeteriri potest? Ver V 16. — 2. praetereo, quid tum sit actum; Ver V 38. — 3. praetereo, quod eam sibi domum delegit; Cluent 188. — III. nec vero M. Caelium praeterendum arbitror; Bru 273. si id praeteribit; inv I 28. quoniam id est || sit || inductum, quod praeteritum est || sit || in enumeratione; inv I 85. multis in legibus multa praeterita esse; inv II 151. quoniam praeterita mutare non possumus; Piso 59. et, quod paene praetervi, Brutus tui causa feci omnia; A VI 3. 5. adsumptionis approbatione praeterita; inv I 71. aliquid commodum praeteritur; inv II 18. nullum genus eum crudelitatis praeteritum fuisse; Phil III 4. quid, si etiam iucunda memoria est praeteritorum malorum? fin II 105. ut nulla fere pars orationis silentio praeteriretur; Bru 88. nec praeterit tempus umquam revertitur; Cato 69. ut praetereat omnes voluptates; fin I 24. et praeteritarum (voluptatum) memoria et spe consequentia; Tusc III 33. — IV. te non praetereat, quam sit difficile sensum in re publica deponere; ep I 8. 2.

praeterfluo, vorüberfließen: nec (animum) praeteritam (voluptatem) praeterfluere sinere; Tusc V 96.

praetergredior, vorbeiziehen: te iam castra praetergressum esse; ep III 7. 4.

praeterlabor, verfliegen: (definitio) ante praeterlabitur, quam percepta est; de or II 109.

praeterrmissio, Auslassung, Weglassung: I. Mamerco praeterrmissio aedilitatis consulatus repulsam

attulit; of II 58. — II. formae sunt eae, in quas genus sine ullius praeterrmissione dividitur; Top 31.

praetermittio, vorübergehen lassen, auslassen, unterlassen, übergehen, übersehen: I. reges si scientes praetermittunt, magna culpa est; nat III 90. — II. 1. de aqua, de via nihil praetermissi quadam epistula quin enucleate ad te perscriberem; Q fr III 3. 1. — 2. ne hoc quidem praetermittendum esse duxi, te ut hortarer, ut . . ; ep V 17. 3. — 3. de contumeliis in magistratum Milesium dicere praetermittam; Ver I 86. — III. nec vero Extitius, Philadelphi frater, quaestor, praetermittendus est; Phil XIII 28. si quid ab Antonio aut praeterrmissum aut relictum sit; de or II 126. f. II. 1. 2. est iniqua praeterrmissis bonis malorum enumeratio; leg III 23. hoc tantum crimen praetermittes? div Caec 30. ego nullum diem praetermittio; A IX 14. 2. neque eius rei facultatem, si quae erit, praetermittam; A VIII 11. D. 6. fratrem: f. alqm. cum nullum genus acerbatis praetermitteret; Planc 36. qui negant eum locum a Panaetio praeterrmissum, sed consulto relictum, nec omnino scribendum fuisse; of III 9. neque ullum officium erga te hominis amantissimi praetermisit; ep I 8. 1. quaestorem: f. alqm. neque res ulla, quae ad placandos deos pertineret, praetermissa est; Catil III 20. bellum || bellum || gerendi tempus si praetermisisset; Phil VIII 5. ut temperantia in praetermittendis voluntatibus (cernatur); fin V 67.

praeterquam, außer: I. num quo criminis esset accusatus praeterquam veneni eius; Cluent 105. a qua (Moneta) praeterquam de sue plena quid umquam moniti sumus? div II 69. nullas iis praeterquam ad te et ad Brutum dedi litteras; ep III 7. 1. ut servirent, praeterquam oppido pauci; ep XIV 4. 4. in sermonem se post Idus Martias praeterquam Lepido venisse nemini; A XIV 1. 1. — II. praeterquam quod rei publicae consulere debemus, tamen tuae dignitati ita favemus, ut . . ; ep X 1. 3. ego me in Cumano, praeterquam quod sine te, ceterum satis commode oblectabam; Q fr II 12 (14). 1. praeterquam quod te moveri arbitror oportere iniuria, quae mihi a quoquam facta sit, praeterea te ipsum quodam modo hic (Dionysius) violavit; A IX 15. 5. Saran, praeterquam quod nefarium hominem, cognovi praeterea in me contumacem; A XV 15. 2.

praetervectio, Vorbeifahren: monumentum sceleris audaciaeque sua voluit esse in conspectu Italiae, vestibulo Siciliae, praetervectione omnium; Ver V 170.

praetervehor, vorbeifahren, übergehen: I. qui praetervehabantur; fin V 49. — II. quae (oratio) non praetervecta sit aures vestras; Balb 4. Insulam totam praetervectus est; Ver V 98. quoniam periculosisimum locum silentio sum praetervectus; Phil VII 8.

praetervolo, vorbeifliegen, hinweggehen, entjdwitden: I. praetervolavit oratio; fin V 77. — II. fugit eos et praetervolut numerus; orat 197. haec duo proposita non praetervolant, sed ita dilatant, ut . . ; Ac II 42. sententiae saepe acutae non acutornum hominum sensus praetervolant; de or III 223.

praetexo, verbrämen, versehen, als Vorwand gebrauchen: omnia, quae fiunt quaeque aguntur acerrime, lenioribus principiis natura ipsa praetexuit; de or II 317. in Sibyllinis ex primo versu cuiusque sententiae primis litteris illius sententiae carmen omne praetexitur; div II 112. neque quisquam potest exercitus cupere, ut non praetexat cupiditatem triumphi; Piso 56. togam sum eius praetextam cavillatus; Q fr II 10 (12), 2.

praetextatus, mit der verbränten Toga bekleidet: A. praetextatum te decoxisse; Phil II 44. accubante praetextato praetoris filio; Ver III 23. vester iste puer praetextatus in provincia quem ad

modum fuisse; Ver III 159. — P. quos „discipulos“ et „grandis praetextatos“ vocabat; fr I 14.

praetor, Prätor, Statthalter, Anführer, Feldherr: I, 1. Macedonum legatis accusantibus, quod pecunias praetorem in provincia epiisse arguerent; fin I 24. quo tempore ceteri praetores obire provinciam et concursare consuerunt aut etiam ipsi navigare; Ver V 80. nihil levius, quam praetorem urbanum hoc iuris in suo magistratu constitutus; Ver I 127. praetores ius dicunt; A IX 12, 3. vel ut consules roget praetor vel ut dictatorem dicat; quorum neutrum ius est; A IX 15, 2. quae praetores edicere consuerunt; inv II 67. qui addiderunt, ut praetores ita crearentur, ut dies sexaginta privati essent; Q fr II 7, 3. cum neque praetores diebus aliquot adiri possent vel potestatem sui facerent; Q fr I 2, 15. ut praetores annuas provincias habeant; prov 17. cum praetor interdixerit, ut eo restituatur; Caecin 89. cum te praetor iussisset ex edicto possidere; Quint 83. navingant, obuenit: f. concursant. qui (Varus) praetor Africam obtinuerat; Ligat 3. cum praetor iudicio eius praefuisse; Ver I 157. rogat: f. dicit. qui (Cornutus, praetor urbanus), quod consules aberant, consulare munus sustinebat more maiorum; ep X 12, 3. quid? detrusum dicesne? nam eo verbo antea praetores in hoc interdicto uti solebant; Caecin 49. — 2. qui cum praetor urbis esset; Phil X 7. ecquem naquam, ecquem militem ita praetore per triennium Mamertini dederunt? Ver V 51. cum apud Delium male pugnatum esset Lachete praetore; div I 123. — II, 1. adeo: f. I, 1. faciunt. fit senatus consultum, ut consules adhiberent tribunos plebis et praetores, quos eis videretur; Rabir 20. o rem ridiculam! a magistratu Siculo, ne senatus consultum Siculi homines facere possent, questor populi Romani praetorem appellat! Ver IV 146. cum ceteris in coloniis duumviri appellantur, hi se praetores appellari volebant; agr II 93. »ii a praeundo praetores appellamino«; leg III 8. an consules in praetore coērcendo fortes fuissent? Milo 89. creo: f. I, 1. est. praetor primus sum factus; Bru 321. (L. Lucullus) absens factus aedilis, continuo praetor (licebat enim celerius legis praemio); Ac II 1. C. Glauzia praetor est interfectus; Phil VIII 15. quem (L. Flaccum) vos iustissimum praetorem indicavistis; Flac 8. cum ter praetor primus centuriis cunctis renuntiatus sum; imp Pomp 2. — 2. anteibant lictores non cum bacillis, sed, ut hic praetoribus [urbanis] anteibant, cum fascibus duobus; agr II 93. accusatores eius habere in animo pecuniam praetori dare; Ver II 69. cui (praetori) nemo intercedere possit; Ver II 30. quaeret, quam ob rem fasces praetoribus praferantur; Ver V 22. pupillos certissimam praedam esse praetoribus; Ver I 131. — 3. is ab inimicis suis apud C. Sacerdotem praetorem rei capitalis cum accusatus esset; Ver II 68. cuius procurator a praetore tribunos appellare ausus sit; Quint 64. ut apud M. Metellum praetorem causa diceretur; Ver pr 26. a Cn. Dolabella praetore postulat, ut sibi Quintius indicatum solvi satis det; Quint 30. — III. splendidi homines et alii praetoribus gratiosi; Ver III 37. — IV, 1. Siculone homini legati, quaestoris, praetoris denique potestatem, honorem, auctoritatem dari? Ver V 83. quam incunda tandem praetoris comitas in Asia potest esse! Q fr I 1, 22. gladiatores ex praetoris comitatu comprehensi; Sest 85. negamus te bona P. Quintii possedisse ex edicto praetoris; Quint 36. praetoris exceptionibus multae excluduntur actiones; inv II 57. honos: f. auctoritas. una civitas menstrua cibaria praetoris imperio donare Apronio cogitum; Ver III 72. iura omnia praetoris urbani nutu atque arbitrio Chelidonis meretriculae gubernari; Ver V 34. (illum) iussu praetoris in crux esse sublatum; Ver V 7. videtis condemnari alios a medico et praet-

cne praetoris; Ver III 66. potestas: f. auctoritas. praeco: f. medicus. singulis censoribus denarii trecenti ad statuam praetoris imperati sunt; Ver II 137. — 2. cum commemorare quaestoris cum praetore necessitudinem constitutam more maiorum (coepit); div Caec 46. — V. apparitores a praetore adsignatos habuisse decumanum; Ver III 61. cum (Polycrates) ab Oroete, praetore Darei, in crux actus est; fin V 92. hoc iure ante Verrem praetorem Siculi semper usi sunt; Ver III 15. bellum contra te duo consules gerunt cumque iis pro praetore Caesar; Phil XIII 39.

praetorius, des Prätors, Statthalters, prätorisch, gewesener Prätor, n. Amtswohnung des Statthalters, Hauptquartier: A. ex cohorte praetoria manum fugitivorum armata venisse; Ver IV 94. cum conlegium praetorium tribuni plebi adhibuerint; of III 80. flagrabat tota domus praetoria studio hominum et cupiditate; Ver II 133. cum (C. Coponius) praetorio imperio classi Rhodiae praecesset; div I 68. posteaquam ius praetorium constitutum est; Ver I 114. qui (Caesar) tum praetorio loco dixerit; A XII 21, 1. ne pueriae provinciae plus quam annum obtinerentur; Phil I 19. — B, a. I. omnes praetorios eadem dicere; Quir 17. — II. a Bruto et Cassio litteras missas ad consulares et praetorios; A XVI 7, 1. — b, I. enritur ad praetorium; Ver V 92. — II. nihil interesse, utrum haec Messanae an apud istum in praetorio loqueretur; Ver V 160.

praetura, Prätor, Statthalter, Heerführung: I cuius praetura urbana aedium sacrarum fuit depopulatio; Ver pr 12. — II, 1. praetura item maioribus delata est tuis; Piso 2. sic C. Verrem praeturam in Sicilia gessisse constat, ut . . . Ver II 154. qui tum praeturam petebat; Sulla 42. — 2. cum se praetura abdicasset; Catil III 14. homo integerrimus praetura deiectus est; Muren 76. — III, 1. istam navitatem (tuam) celeritati praeturae anteponendam censeo; ep X 25, 1. praeturae iuris dictio, res varia et multiplex ad suspiciones et similitates, non attingitur, Flac 6. nemo erat voluntarius laudator praeturae tuae? Ver IV 143. in praeturae petitione prior renuntiatus est Servius; Muren 35. cedo mihi unum ex triennio praeturae tuae, qui octupli damnatus sit; Ver III 29. — 2. cum (Pericles) haberet conlegam in praetura Sophoclem poëtam; of I 144. — IV. P. Clodius cum statusset omni scelere in praetura vexare rem publicam; Milo 24.

praevaricatio, Pflichtverlegung, Verlegung der Amtstreue: I. si praevaricationem accusator esse definit omnem iudicii corruptelam ab reo, defensor autem non omnem, sed tantum modo accusatoris corruptelam ab reo; part or 124. — II. Drusus erat de praevaricatione a tribunis aerariis absolutus; Q fr II 15, 3.